A D PRIMVM ergo dicendum, quod ora
tio non profertur ad hoc, quod alio in
manifestetur, sed ad hoc, quod mens
deuota.

A D SECUNDUM dicendum, q̄ verbis
tinentia distrahit mentem, & impedi
mentum orantis: sed uerba significantia ag
mentum pertinens, excitant mentes, proprie
tates.

A D TERTIUM dicendum, quod isto
* dicitur super Matthaeum. Eo propo
rietate in conuentu oratur, ut conuenient
de orans nihil nouum facere debet, rite
homines uel clamando, uel pedis per
manus expandendo. Nec tamen, ut Ang
lib. 2. de sermo. Domini in monte, uer
nibus nefas est, sed ideo hoc agere, ut non
uidicaris.

ARTICVLVS XIII.

**Vtrum de necessitate orationis fa
quit sit attenta.**

A D TERTIVM DECIMVM sic
proceditur. Videtur, quod

ad orationem, dubium multorum occurrit. Si quis ex proposito in principio officii diuinum, ad quod teneat, applicet te ad meditationem diuinam bonitatis, aut passionis Christi, ad hoc ut mente firmam teneat cum Deo in hac continua meditatione, fatigata precepto Ecclesie.

Ad hoc dicuntur, p*ro*terius confitit, & condicione dicitur, & sic dicit hoc, ut mentis tam in contemplatione, quam spiritus prole, hoc est affectio circa Deum, de ea quae diuinata in fuit, occupetur in suo officio, optime finitatis, quoniam habet attentionem ne maximam neceſſariam, & communem, iuxta uniuscuiusque modum. In tunc autem, & fluentibus circa pascha Christi meditatio non sit, & affectus exterior in rito officio, fanfascit sine duobus, quia in melius medium ad diuinitatem ducens ferunt, quia si sensu terborum attenderet. Nam passio Christi (ut in ergo, precedentibus) habet, optima mandato ad diuinitatem, iuxta illud, Ut dum infibuliter Deum cognoscimus, per hunc in insufficiens amorem rapiam. Cum grano tamen falsi haec intentione habent, et per eum, ut scilicet ne eligatur haec perfeccio, si alcedere a ea que diuinitatis in progressu non stabat, sed debet esse principale intentio: i.e. quod talis orans mens de te, que sit postio Christi est, non ut media, non ut me, ut pilla (si Deo desider) aferat ad ea que diuinitatis in fine.

Ita factis at huius modi quatuor, scito quecumque attentionem in litera numeratur, eligitur, sine præcione tame melioris, hoc est, si il eligatur ut medium sibi accommodi peruenienti ad meliorem prout Deus dignabitur, intercedere, satis sit precepto Ecclesie, uerbigrātia. Si quis putat sua parvitate accommodatus medium attendere ne erret, & in hac intentione uult perficere, intendat hoc ut medium, si forte misericordie sic Deus, & det meliorem attentionē fiducisposito ad meliorem quam potius uelle. Et simile est de aliis. Verum circa attentionem ad rem petiram, cause ne peruerius fixa affectus cum oculo tuo. Nam non licet potenti necessaria ut etiū fieri circa meditacionem victimæ, ut diuina ad humana ordinari videantur, quia cetero sit medium, & victimæ finis. Rem nisi siquidem oportet de ipsa superius habita in hac eadem quartæ, quod quod ac rem petiram, omnes nostræ orationes ordinari debent ad gratiam, & gloriam consequendam. Et hanc est res petita, ad quam attendere author tantum commen-

Adat in litera. Attendere enim ad gloriam æternam, uel gloriam adoptionis filiorum in via, aut uirtutes ut media ad æternam patrem, & ornamenta ciuium celestium, ac inchoationes celestis conuerationis, & huiusmodi inter optimas intentiones est. Et breuiter omnis res petita, aut finis ipse celestis gloria, aut mediū ad illam, aut mediū rō

nam hēc sit pro leſi ue pro alio, attentio nis optimo genere locata est in litera, & nulla res alia utpet.

*at rep. ad
dum ea.

P2 Prat. Oratio est ascensus intellectus in Deum: sed quando oratio non est attenta, intellectus non ascendit in Deum: ergo de necessitate orationis est, quod sit attenta.

P3 Prat. De necessitate orationis est, quod careat omni peccato: sed non est absque peccato, & aliquis orando euagationem metis patiatur. uidetur enim deride re Deum, sicut & si alicui homini loqueretur, & non attenderet ad ea, que ipse perferret. Vñ Bafili dicit quod diuinum auxiliū est implorandum, non remisse, nec mēte hic, uel illuc euagante, eo quod talis non solum non imperabat quod petit, sed etiam magis Deum irritabat. ergo de necessitate orationis uidetur, quod sit attenta.

Sed CONTRA est, quod etiam sancti uiiri orando quandoque euagationem mentis partim secundum illud Psalmi trigeminoni. Cor meum dereliquit me.

R E S P O N S I O. Dicendum, quod

quæstio haec precipue habet locū

in oratione uocali, circa quam

sciendum est, quod necessarium

dicitur aliquid dupliciter. Vno

modo, per quod melius perueni-

tur ad finem: & sic attentio abso-

lutæ orationi necessaria est. Alio

modo, aliquid dicitur necessarium

sino quo res non potest consequi

sum effectum. Est autem triplex

effectus orationis. Primus quidem

communis omnibus affectibus

charitate informatis, quod est

mererit, & ad hunc effectum non

ex necessitate requiritur, quod

attentio adit orationi per totū:

AD S E C U N D U M dicendum, quod mens humana propter infirmitatem naturæ diu stare in alto non potest. Pondere enim infirmitatis humanæ deprimitur anima ad inferioria: & idem contingit, quod quando mens orantis in litera numeratur eligitur, sine quatuor attentionem in medium sibi accommodi peruenienti ad meliorem prout Deus dignabitur, intercedere, satis sit precepto Ecclesie, uerbigrātia. Si quis putat sua parvitate accommodatus medium attendere ne erret, & in hac intentione uult perficere, intendat hoc ut medium, si forte misericordie sic Deus, & det meliorem attentionē fiducisposito ad meliorem quam potius uelle. Et simile est de aliis. Verum circa attentionem ad rem petiram, cause ne peruerius fixa affectus cum oculo tuo. Nam non licet potenti necessaria ut etiū fieri circa meditacionem victimæ, ut diuina ad humana ordinari videantur, quia cetero sit medium, & victimæ finis. Rem nisi siquidem oportet de ipsa superius habita in hac eadem quartæ, quod quod ac rem petiram, omnes nostræ orationes ordinari debent ad gratiam, & gloriam consequendam. Et hanc est res petita, ad quam attendere author tantum commen-

In li. de mo-
do orandi.
2. a medio
tom. 2.

no. Nota scđo, q author, Bafili auth oritate uensis, euagatione ex

negligentia copulat sub euagatione ex proposito, ita q euagatione

ex proposito distinguuntur in euagatione directe ex industria, ut q

quis explicite uult non attendere: & euagationem ex negligētia,

ut q̄ quis negligit attendere. Quia n. negligētia voluntaria est, id

euagation voluntaria reputatur, & eti. Euagation aut ex fragilitate

excusat, ut pote non ex uoluntate, sed impotenti procedet. Ha-

igitur euagation sine peccato est, prima autem cum peccato,

mortalis quidem q̄ ex cōtempnū, uel q̄ ex industria in oratione,

que est sub precepto, quis in notabilis parte euagatur perinde nā

que est ac si illa omittenter ueniali uero, qui oratione ipsōtanea abs

q̄ proposito atēdē dicit: & q̄ ex negligētia in oratione de

precepto q̄ non atēdit, falso proposito atēdit. In neutrō. n. cōfū

contra

QVAES. LXXXIII.

In 3. regula,
tom. i.

In Serm. de
orādo Dei
a medio il-

contra virtutem, sed
prater eam agitur.
Nam oratione spontaneam sic male per-
solueret, et sic ure-
cipere hospitem, &
indecenter tractare.
In oratione autem
precepta ex quo semper
fatuatur propositum
attentionis, es-
sentialis bonitas mor-
alis actus ex finis
intentione falsa est,
& remissio voluntatis
in culpa est acciden-
tialis.

</

¹⁴, et aliquis suis beneficiis prouocat alii, ut pro se A

oret, etiam quando ipse ab orando cessat, & q[ui]scit.

ARTICVLVS XV.

Vtrum oratio sit meritoria.

AD QVINTVM DECIMVM sic proceditur. Vide tur, quod oratio nō sit meritoria. Omne enim meritum procedit a gratia; sed oratio praecedit gratiam, quia etiam ipsa gratia per orationem impetratur, secundum illud Luc. ii. Pater uester de celo dat spiritum bonum petentibus se. ergo oratio non est actus meritorius.

Prat. Si oratio aliquid meretur, maxime uide numereri illud, quod orando petitur: sed hoc non semper meretur, quia multoties etiam sanctorum orationes non exaudiuntur, sicut Paulus non est exauditus petens a Ie remoueri stigmulum carnis. ergo oratio non est actus meritorius.

Prat. Oratio praecipue fidei innititur, secundū il lac. i. Postulet autem in fide nihil hæsitans: fides autem non sufficit ad merēdum, ut patet in his qui habent fidem informem. ergo oratio non est actus meritorius.

SED CONTRA est, quod super illud Psal. 34. Oratione mea in finu meo conuertetur, dicit glo. Et si eis non profuit, ego tamen non sum mea mercede frumentis merces autem nō debetur nisi merito. ergo oratio habet rationem meriti.

RESPO. Dicendum, quod sicut dictum est, oratio preter effectū spiritualis consolations, quam p[ro]fessionaliter affert, duplēcēm habet uirtutem respe cū futuri effectū, scilicet uirtutem merendi, & uirtutem impetrandi. Oratio autem, sicut & quilibet alijs actus uirtutis, habet efficaciam merendi, in qua tum procedit ex radice charitatis, cu[u]s propriū obiectum est bonum aeternum, cuius fruitionē me remur. Procedit tamē oratio a charitate mediāte religione, cuius est actus oratio, ut dictum est, cōcomitantibus etiam quib[us]dā alijs uirtutibus, quae ad bonitatem orationis requiruntur, s. humilitate, & fide. Ad religionem enim pertinet ipsam orationē Deo offere: ad charitatem uero pertinet desideriū, cuius complementum oratio petit. Fides autem est necessaria ex parte Dei quem oramus, ut scilicet credamus ab eo nos posse obtainere, quod perimus. Humilitas autem est necessaria ex parte ipsius peten tis, qui suam iudicantium recognoscit. Est etiam & deuotio necessaria: sed hoc ad religionē pertinet, cuius est primus actus necessarius ad omnes consequē ter, ut supra dictum est. Efficaciam autem impetrantem habet ex gratia Dei, quem oramus, qui etiam nos ad orandum inducit. Vnde Aug. dicit * in libro de uestib[us] Domini: Non nos hortaretur ut peteremus, nisi dare uellet. Et Chrysost. dicit: Numquam oranti beneficia denegat, qui ut orantes non deficiant, sua pietate instigat.

AD PRIMVM ergo dicendum, quod oratio sine gratia gratum faciente meritoria non est, sicut nec aliquis alijs actus uirtuosus. Et tamen etiam oratio, que impetrat gratiam gratum facientem, procedit ex aliqua gratia, quasi ex gratuito dono: quia ipsum orare, est quoddam donum Dei, ut Augustinus dicit in libro de Perseverantia.

AD II. dicendum, quod ad aliud principaliter re spicit meritum orationis quandoque, quā ad id, qđ petitur. Meritum enim praecipue ordinatur ad beatitudinem: sed petitio orationis directe se extendit

A quandoque ad aliqua alia, ut ex dictis* patet. Si ergo illud aliud, quod petit aliquis pro scipio, non sit ei ab beatitudinem vtile, non meretur illud: sed quandoque hoc petendo & desiderando, meritum amittit, puta, si petata Deo complementum aliquius pe cati, quod est non pie orare. Quandoque vero non est necessarium ad salutem, nec manifeste salutis contrarium: & tunc licet orans possit orando mereri ut aeternam, non tamen meretur illud obtinere, quod petit. Vnde Aug. dicit in lib. * sententiarum Prosp[er]i. Fideliter supplicans Deo pro necessitatib[us] huius uita, & misericorditer auditur, & misericorditer non auditur. Quid enim infirmo sit utile magis, nouit medicus, quam agrotus. Et propter hoc etiā

Paulus non fuit exauditus petens amoueri stigmulum carnis, quia non expeditiebat. Si uero id quod petit, sit utile ad beatitudinem hominis, quasi pertinens ad eius salutem, meretur illud non solum orando, sed etiam alia bona opera faciendo: & iō indubitan ter accipit quod petit: sed quando debet accipere. Quædam enim non negantur, sed ut congruo dentur tempore, differuntur, ut Aug.* dicit super Ioan nem, quod tamen potest impediri, si in petendo nō perseueret. Et propter hoc dicit † Basilius. Ideo quā doque petis, & non accipis, quia perperam postulasti, uel infideliter, uel leuiter, uel non conferentiā tibi, vel destituti. Quia vero homo non potest alii mereri uitam aeternam ex condigno, ut supra dictum* est, ideo per consequens nec ea quā ad uitam aeternam pertinent, potest aliquando aliquis ex condigno alteri mereri. Et propter hoc non semper ille audiatur, qui pro alio orat, ut supra habitum * est, & iō ponuntur quatuor conditiones, quibus cōcurrentibus semper aliquis impetrat quod petit, ut scilicet p[ro] se petat, necessaria ad salutem, pie, & perseveranter.

AD TERTIUM Dicendum, quod oratio innititur principaliter fidei, non quantum ad efficaciam merendi, quia sic innititur principaliter charitati: sed quantum ad efficaciam impetrandi, qui per fidem habet homo notitiam omnipotentiae diuinę & misericordiæ, ex quibus oratio impetrat, quod petit.

ARTICVLVS XVI.

Vtrum peccatores orando impetrant aliquid a Deo.

AD SEXTVM DECIMVM sic proceditur. Vide tur, quod peccatores orando non impetrant ali quid a Deo. Dicitur enim Joan. 9. Scimus, quia peccatores Deus non audit: quod consonat ei, quod dicitur Proverb. 28. Qui declinat aures suas ne audiat legem, oratio eius erit execrabilis: oratio autem execrabilis non impetrat aliiquid a Deo: ergo peccatores non impetrant aliiquid a Deo.

Prat. Iusti impetrant a Deo illud, quod merentur, ut supra habitum * est: sed peccatores nihil possunt mereri, quia gratia carent, & etiam charitate, quae est uirtus pietatis, ut dicit glossa feunda ad Timothaeum tertio super illud, Habentes quidem speciem pietatis, uirtutem autem eius abnegantes: & ita non pie orant: quod requiritur ad hoc, quod oratio impetrat, ut supra * dictum est. ergo peccatores nihil impetrant orando.

Prat. Chrysost. dicit sup Matth. Pat[er] ion libenter exaudiit orationem, quam filius dicit auit: sed in oratione quam Christus dicit auit, tur, Dimitte nobis debita nostra, sicut & nos dimittimus debito ribus nostris: quod peccatores non faciunt, ergo uel men-